durante el primer mes y si no hubiera recaptura de insecto fértil, serán revisadas 
cada siete días, hasta completar aproximadamente tres meses, que es el período que 
representa los tres ciclos de vida de la plaga en mención. 

Para la detección de Mosca del Mediterráneo por trampeo en radial de cinco 
Kilómetros, se colocarán quinientas tres (503) trampas a razón de una trampa por 
cada 0.15 kilómetros cuadrados (15 hectáreas), si existen hospederos continuos de la 
Mosca del Mediterráneo. En caso contrario, el número de trampas se ajustará a la 
densidad de hospederos por unidad de área; se alternarán trampas Jackson y Placas 

Amarillas, cebadas con Trimedlure. La revisión se hará cada siete días durante los 
tres meses después de la última captura. 

Para la detección de Mosca del Mediterráneo por trampeo en el radial de diez (10) 
kilómetros, se colocarán cuatrocientas setenta y uno (471) trampas a razón de una 
trampa por cada 0.5 kilómetros cuadrados (50 hectáreas), alternándose una trampa 
Jackson y una Placa Amarilla. La revisión se realizará cada siete días durante tres 
meses después de la ultima captura; el número de trampas se adaptará a la superficie